О создании компании "Интеpкаспий" <*> Сноска. Из названия и текста постановления
исключено слово "холдинговой" - постановлением Кабинета Министpов Республики
Казахстан от 17 июня 1994 г. N 653.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е Кабинета Министpов Республики Казахстан от 10 апpеля
1992 г. N 319
      В целях решения задач социально-экономического развития Западного Казахстана,
улучшения экологической обстановки и условий проживания населения в этом регионе
, реализации республиканских программ по развитию нефтегазодобывающей
промышленности, увеличения производственного и экспортного потенциала
республики за счет внедрения новых технологических процессов по добыче и
переработке углеводородного сырья и наращивания мощностей строительной
индустрии, насыщения рынка товарами Кабинет Министров Республики Казахстан
постановляет:
      1. Одобрить инициативу Атырауской, Актюбинской, Кзыл-Ординской,
Мангистауской и Уральской областных администраций, предприятий базовых отраслей
промышленности и строительной индустрии этих областей по созданию на базе
существующей Ассоциации содействия социально-экономическому развитию
Западного Казахстана "Интеркаспий" - компании "Интеркаспий"
      Определить местонахождение правления компании в г. Алма-Ате.
      2. Установить, что компания "Интеркаспий" является акционерным
многоотраслевым саморазвивающимся комплексом, осуществляющим свою
деятельность на принципах самофинансирования и самоуправления.
      Входящие в ее состав концерны, объединения, ассоциации, предприятия различных
форм собственности, банковские и страховые структуры, лизинговые фирмы,
научно-исследовательские и проектные институты сохраняют свою хозяйственную
самостоятельность и права юридических лиц.
      3. Компания самостоятельно разрабатывает свой устав и структуру и
руководствуется ими в своей практической деятельности, по согласованию с
Кабинетом Министров Республики и главами местных администраций определяет
приоритетные проекты, в том числе финансируемые за счет кредитов из
республиканского и местных фондов, включая кредиты в валюте.
      4. Одобрить программу деятельности компании на 1992-1995 годы, в которой
приоритетными направлениями, требующими государственной поддержки, определены
высокоэффективные, валютоокупаемые проекты.
      Поддержать создание в составе компании совместно с иностранными партнерами

акционерной лизинговой фирмы, признанной привлечь в нефтедобывающую,
нефтехимическую и другие отрасли региона на условиях долгосрочной аренды
передовые технологии и оборудование. <*>
      Сноска. Пункт 4 изменен - постановлением Кабинета Министров Республики
Казахстан от 17 июня 1994 г. N 653.
      5. Утратил силу - постановлением от 17 июня 1994 г. N 653.
      6. Принять к сведению, что валютное финансирование предусмотренных
программой проектов будет осуществляться компанией и ее структурными звеньями в
основном за счет средств от экспорта сырья и продукции в объемах, установленных для
свободной реализации за рубежом. <*>
      Сноска. Пункт 6 изменен, пункты 7,8 утратили силу - постановлением от 17 июня
1994 г. N 653.
      9. Принять к сведению, что компания на базе Уральского филиала ассоциации "
Интеркаспий" создает свое представительство в г. Екатеринбург (Свердловская область
). <*>
      Сноска. Пункт 9 изменен - постановлением от 17 июня 1994 г. N 653.
      10. Компания "Интеркаспий" вправе привлекать на договорных началах к работе в
компании, ее структурных подразделениях, филиалах и представительствах
иностранных специалистов в порядке и на условиях, предусмотренных
законодательством для совместных предприятий с участием юридических лиц и
граждан.
      Предоставить компании "Интеркаспий" право принимать в установленном порядке
решения о выезде делегаций и специалистов в служебные командировки в зарубежные
страны в отношении работников Правления компании и ее структурных подразделений
.
   Премьер-министр Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан